

連結貸借対照表

	単位:百万円				
	2015/3	2016/3	2017/3	2017/12	2018/12
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	94,323	89,589	90,381	138,475	110,610
受取手形及び売掛金	209,864	216,310	202,874	169,298	176,895
電子記録債権	156	727	4,511	6,021	6,990
有価証券	5,186	4,599	2,498	2,411	1,668
商品及び製品	12,851	13,060	12,716	15,191	18,082
仕掛品	41,848	47,163	56,569	60,993	65,845
原材料及び貯蔵品	25,491	28,740	28,041	33,353	38,731
繰延税金資産	13,100	12,505	11,644	10,484	8,309
その他	14,628	13,994	17,419	14,954	14,714
貸倒引当金	(2,370)	(3,233)	(3,250)	(3,694)	(3,308)
流動資産合計	415,080	423,458	423,407	447,491	438,540
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物(純額)	43,247	41,781	46,431	47,005	44,269
機械装置及び運搬具(純額)	24,850	26,823	28,974	28,632	28,599
土地	21,083	21,265	21,153	20,904	19,810
建設仮勘定	6,633	7,960	5,207	5,830	7,558
その他(純額)	6,454	7,341	8,364	7,853	7,640
有形固定資産合計	102,270	105,171	110,131	110,227	107,879
無形固定資産					
のれん	1,426	2,638	2,279	1,831	1,148
ソフトウェア	5,813	5,755	8,275	7,370	6,584
その他	2,356	2,806	2,679	2,879	2,937
無形固定資産合計	9,596	11,200	13,234	12,080	10,670
投資その他の資産					
投資有価証券	28,609	26,662	26,202	25,226	22,301
長期貸付金	850	802	263	262	153
退職給付に係る資産	29	31	118	3,202	3,038
繰延税金資産	7,594	5,921	2,660	1,742	4,572
その他	10,077	11,411	17,237	17,088	9,623
貸倒引当金	(3,717)	(4,800)	(4,799)	(4,403)	(5,187)
投資その他の資産合計	43,445	40,029	41,683	43,120	34,503
固定資産合計	155,311	156,401	165,049	165,428	153,052
資産合計	570,392	579,860	588,457	612,919	591,592

	単位:百万円				
	2015/3	2016/3	2017/3	2017/12	2018/12
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	81,121	68,905	64,155	61,756	63,320
電子記録債務	29,944	47,550	55,922	57,869	62,854
1年内償還予定の社債	—	—	—	10,000	—
短期借入金	64,906	77,714	62,789	70,470	46,766
未払法人税等	1,792	4,128	4,598	1,697	4,598
繰延税金負債	—	—	3	0	—
賞与引当金	9,036	9,200	9,172	5,460	6,263
役員賞与引当金	273	311	314	250	344
完成工事補償引当金	4,346	3,889	3,836	3,279	4,873
製品保証引当金	2,906	3,506	3,481	4,086	5,118
工事損失引当金	6,326	7,748	8,666	10,038	12,374
土地売却費用引当金	1,843	254	254	254	254
その他	41,729	36,391	41,022	45,529	51,782
流動負債合計	244,228	259,600	254,217	270,691	258,550
固定負債					
社債	10,000	10,000	10,000	10,000	10,000
新株予約権付社債	19,994	19,988	—	—	—
長期借入金	24,644	9,870	21,520	22,161	20,730
繰延税金負債	341	745	808	1,898	25
役員退職慰労引当金	208	160	153	122	116
訴訟損失引当金	—	6,457	6,464	6,464	—
退職給付に係る負債	17,197	16,681	12,556	11,841	10,681
資産除去債務	1,857	1,899	1,969	2,214	2,245
その他	4,367	4,011	3,257	2,734	2,464
固定負債合計	78,610	69,815	56,730	57,439	46,264
負債合計	322,838	329,416	310,948	328,131	304,814
純資産の部					
株主資本					
資本金	68,697	68,760	78,764	78,815	79,066
資本剰余金	72,627	72,691	81,205	81,256	80,296
利益剰余金	91,815	102,446	117,883	121,321	135,715
自己株式	(397)	(408)	(425)	(431)	(5,439)
株主資本合計	232,742	243,490	277,428	280,962	289,639
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	5,324	2,739	2,692	2,564	381
繰延ヘッジ損益	73	(12)	(1)	10	(57)
為替換算調整勘定	10,742	5,878	745	2,628	(1,226)
退職給付に係る調整累計額	(9,824)	(11,080)	(9,507)	(8,210)	(9,096)
その他の包括利益累計額合計	6,316	(2,473)	(6,071)	(3,007)	(9,999)
新株予約権	730	952	1,361	1,163	1,152
非支配株主持分	7,764	8,475	4,791	5,668	5,985
純資産合計	247,553	250,444	277,509	284,788	286,778
負債純資産合計	570,392	579,860	588,457	612,919	591,592

連結損益計算書

	単位:百万円				
	2015/3	2016/3	2017/3	2017/12*	2018/12
売上高	482,699	486,235	476,104	381,993	509,175
売上原価	356,424	353,344	350,032	285,261	376,021
売上総利益	126,275	132,891	126,072	96,732	133,154
販売費及び一般管理費					
販売手数料	4,056	3,954	3,578	2,503	3,385
荷造及び発送費	5,538	5,904	5,554	4,575	6,909
販売促進費	1,920	1,827	1,781	1,620	1,510
貸倒引当金繰入額	606	2,147	447	185	616
人件費	41,468	40,929	40,584	33,847	43,373
賞与引当金繰入額	3,573	3,499	3,572	2,106	2,263
役員賞与引当金繰入額	246	291	280	233	324
退職給付費用	1,217	1,146	1,380	1,107	1,543
役員退職慰労引当金繰入額	72	40	30	25	34
旅費及び交通費	4,222	3,881	3,671	3,253	3,945
租税公課	1,900	2,183	3,011	2,446	2,931
減価償却費	4,012	3,819	4,188	3,656	4,704
のれん償却額	345	351	587	416	345
研究開発費	6,754	7,632	8,758	7,218	10,698
その他	15,771	17,271	18,646	15,420	18,087
販売費及び一般管理費合計	91,708	94,879	96,076	78,616	100,672
営業利益	34,567	38,011	29,995	18,115	32,482
営業外収益					
受取利息	219	223	216	273	311
受取配当金	482	489	559	169	752
持分法による投資利益	871	1,108	796	—	565
為替差益	1,597	—	—	—	—
その他	920	535	509	495	1,000
営業外収益合計	4,090	2,357	2,082	937	2,629
営業外費用					
支払利息	1,281	1,205	1,184	1,136	1,517
持分法による投資損失	—	—	—	148	—
為替差損	—	1,845	1,070	49	1,452
海外プロジェクト租税公課	221	—	—	—	—
その他	896	846	1,358	1,188	861
営業外費用合計	2,399	3,897	3,613	2,523	3,830
経常利益	36,258	36,471	28,464	16,529	31,281
特別利益					
固定資産売却益	656	77	409	2,209	401
投資有価証券売却益	251	380	1,978	1,352	804
土地売却費用引当金戻入額	—	1,589	—	—	—
出資金売却益	—	—	289	—	—
その他	7	1	—	—	—
特別利益合計	916	2,049	2,677	3,561	1,205
特別損失					
固定資産売却損	45	15	25	176	319
固定資産除却損	218	99	126	269	827
減損損失	50	260	—	952	2,627
投資有価証券売却損	—	—	56	33	0
投資有価証券評価損	—	—	435	103	—
出資金評価損	70	—	—	—	128
訴訟損失引当金繰入額	—	6,457	—	—	1,257
その他	—	2	—	1	22
特別損失合計	385	6,834	645	1,537	5,183
税金等調整前当期純利益	36,788	31,686	30,497	18,554	27,303
法人税、住民税及び事業税	8,439	9,581	5,546	6,324	7,148
法人税等調整額	3,024	3,207	3,299	1,908	468
法人税等合計	11,463	12,789	8,845	8,232	7,617
当期純利益	25,324	18,896	21,651	10,322	19,685
非支配株主に帰属する当期純利益	1,743	1,642	1,063	790	1,423
親会社株主に帰属する当期純利益	23,580	17,254	20,587	9,531	18,262

* 2017年12月期は決算期の変更に伴う9か月間の変則決算です。

連結キャッシュ・フロー計算書

	単位:百万円				
	2015/3	2016/3	2017/3	2017/12*	2018/12
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	36,788	31,686	30,497	18,554	27,303
減価償却費	13,038	11,610	13,739	11,923	15,266
減損損失	50	260	—	952	2,627
有価証券及び投資有価証券売却損益(益)	(251)	(380)	(1,922)	(1,318)	(803)
出資金売却損益(益)	—	—	(289)	—	—
引当金の増減額(減少)	1,348	8,516	744	(2,339)	48
退職給付に係る負債の増減額(減少)	(1,810)	(3,594)	(2,242)	(3,456)	(2,571)
固定資産売却損益(益)	(611)	(61)	(384)	(2,032)	(81)
受取利息及び受取配当金	(700)	(713)	(775)	(442)	(1,064)
支払利息	1,281	1,205	1,184	1,136	1,517
売上債権の増減額(増加)	(18,568)	(9,858)	7,344	33,728	(10,674)
たな卸資産の増減額(増加)	(5,766)	(10,071)	(9,136)	(11,403)	(14,854)
仕入債務の増減額(減少)	3,118	6,126	3,430	(188)	6,774
その他の資産・負債の増減額	(5,968)	(5,951)	(3,784)	7,634	15,795
その他の損益(益)	1,833	(1,010)	771	1,049	563
小計	23,782	27,763	39,175	53,798	39,847
利息及び配当金の受取額	1,648	716	1,181	1,133	1,064
利息の支払額	(1,290)	(1,264)	(1,202)	(1,183)	(1,529)
法人税等の支払額	(12,843)	(5,686)	(5,338)	(9,590)	(4,771)
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,296	21,528	33,816	44,157	34,610
投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得による支出	(15,000)	(12,498)	(21,591)	(12,380)	(18,570)
固定資産の売却による収入	1,005	109	550	2,400	1,738
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	(15,494)	(10,846)	(8,797)	(3,523)	(4,578)
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	12,880	11,166	12,086	5,543	5,568
定期預金の預入による支出	(1,158)	(1,048)	(2,637)	(1,982)	(1,946)
定期預金の払戻による収入	809	1,047	1,839	1,906	1,902
貸付けによる支出	(1,688)	(317)	(117)	(19)	(155)
貸付金の回収による収入	2,727	459	762	108	167
子会社株式の取得による支出	(9)	—	—	—	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得・売却による収支	—	(2,130)	—	—	—
その他	31	(285)	(661)	40	(54)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(15,894)	(14,344)	(18,563)	(7,906)	(15,927)
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少)	3,314	(1,349)	2,501	7,083	(22,498)
長期借入れによる収入	4,133	4,678	14,079	3,026	689
長期借入金の返済による支出	(8,830)	(5,110)	(19,615)	(2,078)	(2,462)
社債の発行による収入	—	—	—	10,000	—
社債の償還による支出	—	—	(22)	—	(10,000)
株式の発行による収入	0	0	0	0	0
自己株式の取得・処分による収支	(10)	(10)	(17)	(5)	(5,008)
配当金の支払額	(4,063)	(6,623)	(5,582)	(6,093)	(4,575)
非支配株主への配当金の支払額	(868)	(465)	(458)	(4)	(414)
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式及び出資金の取得による支出	—	—	(5,169)	—	(1,333)
その他	(719)	(775)	(817)	(631)	(809)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(7,044)	(9,655)	(15,102)	11,296	(46,412)
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,075	(1,948)	(1,187)	871	(1,324)
現金及び現金同等物の増減額(減少)	(7,566)	(4,419)	(1,037)	48,419	(29,054)
現金及び現金同等物の期首残高	102,341	95,604	91,185	90,683	139,102
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(減少)	829	—	536	—	507
現金及び現金同等物の期末残高	95,604	91,185	90,683	139,102	110,556